68. See AUGUSTINUS, *Contra Iulianum opus imperfectum*, M. Zelzer (ed.), Verlag

Q36 (N, D, S): PLATO, *Timaeus*, 41 B-C⁶⁹; 92 C, in AUGUSTINUS, *De ciuitate*, XII, cap. 27, p. 384,21-26.

Nam si nulla causa est uiuendi in hoc corpore nisi propter pendenda supplicia: quo modo dicit idem Plato *aliter mundum fieri non potuisse pulcherrimum atque optimum, nisi omnium animalium, id est et inmortalium et mortalium, generibus impleretur?*

Q37 (N, D, S): PLATO, *Timaeus*, 30 C-31 A⁷⁰; 39 E-40 A⁷¹, in AUGUSTINUS, *De ciuitate*, XII, cap. 27, p. 384,28-31.

Et si *deus*, quod adsidue⁷² Plato commemorat, *sicut mundi uniuersi, ita omnium animalium species aeterna intellegentia*⁷³ continebat: quo modo non ipse cuncta condebat?

Q38 (L, D, S): PLATO, *Timaeus*, 41 A-B⁷⁴, in AUGUSTINUS, *De ciuitate*, XIII, cap. 16, p. 397,15-36.

Sed cum apertissime Plato *deos a summo deo factos habere inmortalia corpora* praedicet eisque ipsum deum, a quo facti sunt, inducat pro magno beneficio pollicentem, quod in aeternum cum suis corporibus permanebunt nec ab eis ulla morte soluentur: quid est quod isti ad exagitandam christianam fidem fingunt se nescire quod sciunt, aut etiam sibi repugnantes aduersum se ipsos malunt dicere, dum nobis non desinant contradicere? Nempe Platonis haec uerba sunt, sicut ea Cicero in Latinum uertit, qui-

der Österreichischen Akademie der Wissenschaften, Wien 2004 (CSEL 85/2), I, par. 116, p. 133,14-16: «Non enim aliis deus, sicut Manicheus fingit, aut dii minores, sicut Plato errat, sunt corporum conditores, sed utique deus bonus et iustus operatur etiam corporalia».

69. See Cicero, *Timaeus*, cap. 11, par. 41, pp. 179b,14-189b,3; HAGENDAHL, *Augustine*, p. 137, n. 278.

70. See *ibidem*, cap. 4, parr. 11-12, p. 160b,4-14.

71. See *ibidem*, cap. 10, par. 34, p. 175b,8-17.

72. The adverb *adsidue* might suggest a multiple quotation, but passages corresponding to the content of the quotation seem to be found only in *Timaeus*.

73. For the interiority of eternal *species* in the divine mind, see Q6.

74. See CICERO, *Timaeus*, cap. 11, par. 40, p. 179b,3-13; HAGENDAHL, *Augustine*, pp. 134-135, n. 277a.

bus inducit summum deum deos quos fecit adloquentem ac dicentem:
 «Vos, qui deorum satu orti estis, attendite: quorum operum ego parens
 effectorque sum, haec sunt indissolubilia me inuita, quamquam omne
 conligatum solui potest; sed haudquaquam bonum est ratione uinctum
 uelle dissoluere. Sed quoniam estis orti, inmortales uos quidem esse et
 indissolubiles non potestis; ne utiquam tamen dissoluemini, neque uos
 ulla mortis fata periment, nec erunt ualentiora quam consilium meum,
 quod maius est uinculum ad perpetuitatem uestram quam illa quibus
 estis tum, cum gignebamini, conligati»⁷⁵. Ecce deos Plato dicit et corporis
 animaeque conligatione mortales, et tamen inmortales dei a quo
 facti sunt uoluntate atque consilio.

Q39 (N, D, S): PLATO, *Timaeus*, 41 A-B⁷⁶, in AUGUSTINUS, *De ciuitate*, XIII, cap. 16, p. 398,60-63.

[...] cum eorum auctor et magister Plato donum a deo summo diis ab illo factis dicat esse concessum, ne aliquando moriantur, id est a corporibus, quibus eos conexuit, separentur.

Q40 (N, D, S): PLATO, *Timaeus*, 41 A-B⁷⁷, in AUGUSTINUS, *De ciuitate*, XIII, cap. 17, pp. 398,22-399,32.

[...] nonne inmortalitas, quam talibus diis, uelut deo summo loquente, promisit Plato, tamquam uiolentia disputationis huius intercidet? An ibi propterea non fit, quia deus non uult, cuius uoluntatem, ut ait Plato, nulla uis uincit? Quid ergo prohibet, ut hoc etiam de terrestribus corporibus deus possit efficere, quandoquidem, ut nec ea quae orta sunt occidunt nec ea quae sunt uincta soluantur nec ea quae sunt ex elementis sumpta reddantur atque ut animae in corporibus constitutae nec umquam ea deserant et cum eis inmortalitate ac semipeterna beatitudine perfruantur, posse deum facere confitetur Plato?

75. The translation corresponds exactly to Cicero's translation (see n. 74).

76. See CICERO, *Timaeus*, cap. 11, par. 40, p. 179b,3-13; HAGENDAHL, *Augustine*, p. 136, n. 277e.

77. See *ibidem*, cap. 11, par. 40, p. 179b,3-13; HAGENDAHL, *Augustine*, p. 136, n. 277f.

Q41 (N, D, S): PLATO, *Timaeus*, 41 A-B⁷⁸, in AUGUSTINUS, *De ciuitate*, XIII, cap. 18, p. 400, 11-13.

[...] cuius omnipotentissima uoluntate⁷⁹ Plato dicit nec orta interire nec conligata posse dissoluī [...].

Q42 (N, D, S): PLATO, *Timaeus*, 45 B-C⁸⁰, in AUGUSTINUS, *De ciuitate*, XIII, cap. 18, p. 401, 43-46.

[...] si dii minores, quibus inter animalia terrestria cetera etiam hominem faciendum commisit Plato, potuerunt, sicut dicit, ab igne remouere urendi qualitatem, lucendi relinquere quae per oculos emicaret [...].

Q43 (N, D, S): PLATO, *Timaeus*, 41 A-B⁸¹, in AUGUSTINUS, *De ciuitate*, XIII, cap. 19, p. 401, 12-17.

Neque enim quisquam audebit illorum sapientes homines, siue morituros siue iam mortuos, id est aut carentes corporibus aut corpora relicturos, diis inmortalibus anteponere, quibus deus summus apud Platonem munus ingens, indissolubilem scilicet uitam, id est aeternum cum suis corporibus consortium, pollicetur.

78. See CICERO, *Timaeus*, cap. 11, par. 40, p. 179b, 3-13; HAGENDAHL, *Augustine*, p. 136, n. 277g.

79. On Augustine's use of PLATO, *Timaeus*, 41 A-B in relation to the theme of divine omnipotence, see V. YUDIN, *Augustine on Omnipotence versus Porphyry Based on Appropriation of Plato's Timaeus 41 ab*, in M. VINZENT (ed.), *Studia Patristica*, vol. 98, Peeters, Leuven 2017, pp. 353-372. On Augustine's criticism of Porphyry in reference to this passage from *Timaeus*, see ID., *Refutando a Porfirio mediante Platón: lectura agostiniana de Timeo 41 A-B*, «Augustinus» 52 (2007), pp. 245-251; ID., *A Stoic Conversion: Porphyry by Plato. Augustine's reading of the Timaeus 41 a7-b6*, in M. VINZENT (ed.), *Studia Patristica*, vol. 58, Peeters, Leuven-Paris-Walpole, Ma. 2013, pp. 127-180.

80. HAGENDAHL, *Augustine*, p. 138, n. 281.

81. See CICERO, *Timaeus*, cap. 11, par. 40, p. 179b, 3-13; HAGENDAHL, *Augustine*, p. 138, n. 277h.

Q44 (N, I⁸², S): PLATO, *Timaeus*, 32 B⁸³, in AUGUSTINUS, *De ciuitate*, XXII, cap. 11, p. 829,1-6.

Contra quod magnum dei donum ratiocinatores isti, quorum cogitationes nouit dominus quoniam uanae sunt⁸⁴, de ponderibus elementorum argumentantur; quoniam scilicet magistro Platone didicerunt⁸⁵ mundi duo corpora maxima atque postrema duobus mediis, aere scilicet et aqua, esse copulata atque coniuncta.

Q45 (N, D, M⁸⁶): PLATO, *Phaedo*, 79 B-80 B, in AUGUSTINUS, *De ciuitate*, XXII, cap. 11, p. 829,36-37.

Nam et Aristoteles quintum *corpus eam* dixit⁸⁷ esse et Plato *nullum*.

Q46 (N, D, S): PLATO, *Timaeus*, 38 C-41 A⁸⁸, in AUGUSTINUS, *De ciuitate*, XXII, cap. 26, pp. 853,6-12.

Emendet libros suos istorum omnium magister Plato et dicat eorum deos, ut beati sint, sua corpora fugituros, id est esse morituros, quos *in caelestibus corporibus dixit inclusos*; quibus tamen deus, a quo facti sunt, quo possent esse securi, inmortalitatem, id est in eisdem corporibus aeternam permansionem, non eorum natura id habente, sed suo consilio praeualente, promisit.

82. The quotation seems to be mediated by the argumentation of *ratiocinatores isti*, i.e. the Neo-Platonic opponents of the Christian belief in the resurrection.

83. See CICERO, *Timaeus*, cap. 5, par. 15, p. 162b,11-17; HAGENDAHL, *Augustine*, p. 134, n. 275C.

84. See Ps 94(93),11.

85. If those of whom Augustine is speaking, i.e. the opponents of the Christian belief in the resurrection of the flesh, have learned from Plato as their teacher, they have evidently only been able to do so by reading his texts. On Plato as their *auctor* and *magister*, see Q27, Q28, Q39, Q46, Q56.

86. The idea of the incorporeality of the soul can be derived from various passages in Plato's writings. I have indicated only this one from *Phaedo*, because it seems to me to be the clearest.

87. Augustine probably derives this (fake) information from CICERO, *Tusculanae*, I, cap. 10, par. 22, pp. 228,15-229,2.

88. See CICERO, *Timaeus*, capp. 9-11, parr. 29-39, pp. 172b,5-178b,15.

Q47 (L, D, S): PLATO, *Timaeus*, 41 A-B⁸⁹, in AUGUSTINUS, *De ciuitate*, XXII, cap. 26, pp. 853,12-854,27.

Vbi etiam illud euertit quod dicunt, quoniam est impossibilis, ideo resurrectionem carnis non esse credendam. Apertissime quippe iuxta eundem philosophum, ubi diis a se factis promisit deus non factus inmortalitatem, quod impossibile est se dixit esse facturum. Sic enim eum locutum narrat Plato: «Quoniam estis orti», inquit, «inmortales esse et indissolubiles non potestis; non tamen dissoluemini neque uos ulla mortis fata perirent nec erunt ualentiora quam consilium meum, quod maius est uinculum ad perpetuitatem uestram quam illa quibus estis conligati»⁹⁰. Si non solum absurdi, sed surdi non sunt qui haec audiunt, non utique dubitant diis factis ab illo deo qui eos fecit secundum Platonem quod est impossibile fuisse promissum. Qui enim dicit: «Vos quidem inmortales esse non potestis», sed mea uoluntate inmortales eritis, quid aliud dicit quam id quod fieri non potest me faciente tamen eritis?

Q48 (N, D, M): PLATO, *Phaedrus*, 249 B; Id., *Respublica*, X, 617 D-621 B, in AUGUSTINUS, *De ciuitate*, XXII, cap. 27, p. 854,3-5.

Plato dixit sine corporibus animas in aeternum esse non posse. Ideo enim dixit etiam sapientum animas post quamlibet longum tempus, tamen ad corpora reddituras⁹¹.

Q49 (N, D, S): PLATO, *Respublica*, X, 614 B, in AUGUSTINUS, *De ciuitate*, XXII, cap. 28, p. 855,1-8.

Nonnulli nostri propter quoddam praeclarissimum loquendi genus et propter nonnulla, quae ueraciter sensit, amantes Platonem dicunt eum aliquid simile nobis etiam de mortuorum resurrectione sensisse. Quod quidem sic tangit in libris de re publica Tullius, ut eum lusisse potius quam quod id uerum esse adfirmet di-

89. See *ibidem*, cap. 11, par. 40, p. 179b,3-13; HAGENDAHL, *Augustine*, pp. 135-136, n. 277b.

90. See n. 75.

91. See AUGUSTINUS, *De ciuitate*, XXII, cap. 27, p. 855,16-17: «secundum Platonem etiam sanctae animae ad humana corpora redibunt»; XII, cap. 28, p. 856,35-36: «etiam sanctas animas ad corpora reddituras, sicut ait Plato».

cere uoluuisse⁹². Inducit enim *hominem reuixisse et narrasse quaedam, quae Platonicis disputationibus congruebant.*

Q50 (N, I⁹³, S): PLATO, *Phaedo*, 81 E-82 B; Id., *Phaedrus*, 249 B; Id., *Respublica*, X, 618 A, 620 A-D; Id., *Timaeus*, 42 C⁹⁴, in AUGUSTINUS, *Contra Julianum*, J.-P. Migne (ed.), Migne, Paris 1845 (PL 44), II, cap. 7, par. 19, col. 686,39-43.

Audi ergo quid dicat⁹⁵ in libro de philosophia contra Platonem philosophum, qui *hominum animas reuolui in bestias asseuerat*⁹⁶, et animalium tantummodo deum opinatur auctorem, corpora autem diis minoribus facienda decernit⁹⁷.

Q51 (N, I, S): PLATO, *Timaeus*, 41 C-D⁹⁸; 42 E-43 A⁹⁹; 44 D-45 C, in AUGUSTINUS, *Contra Julianum*, II, cap. 7, par. 19, col. 686,43-52.

Ergo sanctus Ambrosius, «miror», inquit, «tantum philosophum, quomodo animam, cui potestatem conferenda immortalitatis attribuit, in noctuis includat, aut ranulis, feritate quoque induat bestiarum: cum in *Timaeo eam dei opus esse memorauerit, inter immortalia a deo factam; corpus autem non uideri opus summi dei asserit, quia natura carnis humanae nihil a natura corporis bestialis differt*. Si ergo digna est quae dei opus esse credatur, quomodo indigna est quae dei opere uestiatur?»¹⁰⁰.

92. See CICERO, *De re publica*, K. Ziegler (ed.), Teubner, Leipzig 1969, VI, par. 4 (fr.), pp. 124,26-125,3; HAGENDAHL, *Augustine*, p. 131, n. 267.

93. The quotation seems to be mediated by Ambrose: see n. 95.

94. See CICERO, *Timaeus*, cap. 12, par. 45, p. 182b,5-11.